
 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 
 

1 

Prot. n. [come da segnatura]  
 
Oggetto: Progettazione, coordinamento sicurezza e direzione dei lavori da eseguirsi presso i 

locali della sede ADM di Genova di via Rubattino, relativi al miglioramento della 
sicurezza tramite installazione di un sistema antisfondellamento dei soffitti, il 
rifacimento dei controsoffitti e il rinforzo degli ancoraggi delle strutture. 

 
CIG: ZAC3A7508D 

CPV:71000000-8 Servizi architettonici, di costruzione, ingegneria e ispezione 

CODICE MACROAREA: 23LOGDAMMF 
 
  

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI 
 
Visti: 

- il D.lgs. n. 300/99, “Riforma dell’organizzazione di Governo, a norma dell’art. 11 della 
legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 
- il D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i., “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 
 

- lo Statuto, il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità 
dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 

 
- il Manuale delle procedure dell’attività negoziale dell’Agenzia delle Dogane e dei 

monopoli; 
 

- il D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32, 
comma 2 del medesimo Decreto; 
 

- il D.lgs. n. 81/2008, “Testo Unico sulla salute e sicurezza su lavoro”; 
 

- il D.L. n. 95/2012 (Spending Review), convertito con modificazioni dalla L. n.135/2012, che 
prevede l’obbligo per le Amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le 
Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi 
a disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza regionali; 
 

- le Linee Guida ANAC n. 4, recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”; 
 

Premesso che nell’ambito di un progetto di adeguamento dei locali che ospitano gli uffici della 
Sede ADM di Genova, ubicata in via Rubattino 4, si rende necessario affidare i servizi di 
progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e direzione dei lavori 

ADM.DGDR0018.REGISTRO INTERNO.0000528.02-05-2023-R



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 
 

2 

consistenti nella realizzazione di interventi finalizzati al miglioramento della sicurezza dei locali 
mediante installazione di un sistema antisfondellamento dei soffitti, il rifacimento dei 
controsoffitti e il rinforzo degli ancoraggi delle strutture sospese; 
 
Ritenuto, pertanto, di individuare un professionista qualificato cui affidare il servizio di 
progettazione esecutiva, il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e la direzione 
lavori indicati in oggetto; 
 

Constatato che per l’acquisto del servizio in argomento non risultano attive né Convenzioni 

Consip né Accordi Quadro; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice dei Contratti Pubblici, le 

stazioni appaltanti possono procedere all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore a 40.000,00 euro tramite affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due 

o più operatori economici; 

Rilevato che: 

- il servizio da acquisire è presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione; 

- a seguito di consultazione dell’elenco fornitori costituito presso la scrivente Direzione, 

sono stati individuati i professionisti di seguito elencati, iscritti sul MePA nell’iniziativa 

“Servizi professionali architettonici e affini”: 

 

Ragione sociale Partita Iva 

Arch. Paolo Andrea Raffetto 01715360994 

Ing. Massimo Galli 02600010108 

Ing. Mauro Nalin 01688320991 

 

- con nota Prot. 5443/RU del 13 febbraio 2023 è stata inviata richiesta di preventivo per i 

suddetti servizi; 

Considerato che: 

- il Costituendo Raggruppamento Temporaneo di Professionisti “Paolo Andrea Raffetto 

Architetto” (mandataria) con “Studio Signorelli Evaso Moncalvo Ingegneri Associati” 

(mandante) ha presentato un’offerta, acquisita a Prot. n. 7461/RU del 28 febbraio 2023, 

per un importo complessivo pari ad Euro 27.000,00, oltre IVA e oneri previdenziali; 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 
 

3 

- l’Ing. Massimo Galli ha presentato un’offerta, acquisita a Prot. n. 7484/RU del 28 febbraio 

2023, per un importo complessivo pari ad Euro 30.000,00, oltre IVA e oneri previdenziali; 

- l’Ing. Mauro Nalin non ha presentato alcuna offerta; 

Dato atto che, a seguito di interlocuzione con la Sezione Logistica e Sicurezza della DTII, il 

Costituendo Raggruppamento Temporaneo di Professionisti “Paolo Andrea Raffetto Architetto” 

(mandataria) con “Studio Signorelli Evaso Moncalvo Ingegneri Associati” (mandante) ha 

concordato che è possibile stralciare la prestazione relativa ai “Particolari costruttivi e decorativi”, 

rimanendo pertanto le seguenti prestazioni oggetto di progettazione: 

1. Progettazione definitiva: 
 

- Presentazione alla Soprintendenza Progettazione definitiva per 
comunicazione/autorizzazione intervento; 

  
2. Progettazione esecutiva: 

 
- Relazione generale e specialistiche, Elaborati grafici, Calcoli esecutivi;  
- Computo metrico estimativo, Quadro economico, Elenco prezzi e eventuale 

analisi, Quadro dell'incidenza percentuale della quantità di manodopera; 
- Schema di contratto, capitolato speciale d'appalto, cronoprogramma; 
- Piano di manutenzione dell'opera; 
- Progettazione integrale e coordinata - Integrazione delle prestazioni specialistiche; 
- Piano di Sicurezza e Coordinamento; 

 

per un importo aggiornato corrispondente a euro 24.347,77 oltre Iva; 

Atteso che tale importo, ritenuto economicamente congruo e in linea con il mercato dal 

personale del Reparto Sicurezza e Logistica di quest’Ufficio, rientra fra le ipotesi previste dal 

sopraccitato art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 50/2016; 

Preso atto che: 
 

- con Atto Rep. n. 3898, Racc. n. 3197 del 4 aprile 2023  (redatto presso il Notaio Claudio 
Priori, iscritto nel collegio Notarile dei Distretti Riuniti di Genova e Chiavari e registrato 
all’Agenzia delle Entrate – Ufficio Territoriale Atti Pubblici, Successioni e Rimborsi IVA 
di Genova il 7 aprile 2023 al n. 11704 – serie 1T) è stato costituito il Raggruppamento 
Temporaneo di Professionisti “Paolo Andrea Raffetto Architetto” (mandataria) con 
“Studio Signorelli Evaso Moncalvo Ingegneri Associati” (mandante); 

 
- l’Arch. Paolo Andrea Raffetto, con Partita IVA 01715360994 e sede legale in Via Stefano 

Castagnola n.14/5, 16147 Genova, è stato designato capogruppo mandatario; 
 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 
 

4 

Valutata l’opportunità di rivolgersi al Costituito Raggruppamento Temporaneo di Professionisti 
“Paolo Andrea Raffetto Architetto” (mandataria) con “Studio Signorelli Evaso Moncalvo 
Ingegneri Associati” (mandante) per l’acquisto del servizio ricercato; 
 
Preso atto che per l’iniziativa “Servizi professionali architettonici e affini” è possibile effettuare 
una negoziazione mediante l’attivazione di una Trattativa Diretta; 
 
Verificata la regolarità contributiva mediante acquisizione della relativa attestazione; 
 
Verificato, altresì, che non risultano annotazioni riservate a carico della suddetta Società nel 
casellario dell’A.N.A.C.; 
 

Tenuto conto che si tratta di prestazione afferenti a servizi di natura intellettuale ai sensi dell’art. 

26, comma 3-bis, del D.lgs. n. 81/2008 e pertanto non si rende necessaria la redazione del 

D.U.V.R.I.; 

Dato atto che: 

- sono stati avviati i controlli previsti dalle Linee Guida ANAC n.4, punto 4.2.3, volti ad 

accertare che la Ditta sia in possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del 

d.lgs. n. 50/2016;  

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis della l. n. 

241/1990 e s.m.i., nonché ai sensi dell’art. 42 del D.L.gs. n. 50/2016; 

il Codice Identificativo Gara è: Z793A7BC62; 

- la spesa sarà imputata sul Budget investimenti 2023, alla Voce di conto FD01100031 “Altre 

immobilizzazioni immateriali nette”, Codice Contabile Articolo A03.0001.0036 “interventi 

straordinari di migliorie su immobili FIP”, Macroarea “23LOGDAMMF”; 

 

Considerato che: 

- con nota Prot. n. 13772/RU del 19.04.2023, si è provveduto a dare informazione dei 
necessari interventi di miglioramento alla Società SIF S.p.A., proprietario dell’immobile in 
questione, con richiesta di comunicare eventuali elementi ostativi alla realizzazione 
dell’intervento entro il termine del 30.04.2023; 

- nei termini previsti SIF S.p.A. non ha fatto pervenire alcuna osservazione, né altra 

documentazione; 

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate, 

DETERMINA 

ARTICOLO 1 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 
 

5 

Di autorizzare l’avvio di una Trattativa Diretta sul Portale MePA con il Raggruppamento 

Temporaneo di Professionisti “Paolo Andrea Raffetto Architetto” (mandataria) con “Studio 

Signorelli Evaso Moncalvo Ingegneri Associati”(mandante) (mandatario Arch. Paolo Andrea 

Raffetto, Partita IVA 01715360994 e sede legale in Via Stefano Castagnola n.14/5, 16147 

Genova), per l’affidamento del servizio di progettazione, coordinamento sicurezza e direzione 

dei lavori da eseguirsi presso i locali della sede ADM di Genova di via Rubattino, relativi al 

miglioramento della sicurezza tramite installazione di un sistema antisfondellamento dei soffitti, 

il rifacimento dei controsoffitti, il rinforzo degli ancoraggi delle strutture sospese. 

ARTICOLO 2 

Di quantificare l’importo del servizio in Euro 24.347,77 (ventiquattromila/00) oltre IVA e oneri 
previdenziali.  

ARTICOLO 3 

Di approvare il Capitolato Tecnico Amministrativo che disciplina il servizio, allegato al presente 

atto quale parte integrante e sostanziale. 

ARTICOLO 4 

Di stabilire che, in caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di Integrità il 

contratto sarà risolto. 

Di stabilire altresì che, nel caso di accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti 

prescritti dall’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con 

pagamento delle sole prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta e applicazione di una 

penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto. 

ARTICOLO 5 

Di dare atto che, come disposto con Determina dirigenziale Prot. n. 324/RI del 15.03.2023, 

Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm. ii, è l’Ing. 

Irene Bellagamba, funzionario della DAMMF – Ufficio Gestione Immobili, coadiuvata dall’Ing. 

Giovanni Cavallari. 

ARTICOLO 6 

Di disporre che tutti gli atti i relativi alla procedura in oggetto siano pubblicati e aggiornati sul 

sito internet istituzionale dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, nella sezione 

“Amministrazione trasparente. 

Genova, [da segnatura]                                               

      



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 
 

6 

  IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO 
                                                    Dott. Davide Aimar 

                                                        firmato digitalmente 
 
 
Visto: 
Il capo Sezione Acquisti e Contratti: Fabio Buscemi 
 
 
Il funzionario referente per la trattazione: Mario Dario Gallo 


		2023-05-02T11:09:43+0200




